tuna: sexto ab Aeginetis, tum iam, ut Herodotus ait, maris dominis, navalii proelio victi et cum Cretensibus subacti sunt. "Ἐκτῷ ἔτει Αἰγινῆται αὐτοὺς ναυμαχῇ νικήσαντες πρόδρομον μετὰ Κεντάων. Navium captarum rostra aprugna<sup>q)</sup> templo Palladis Aeginaeo dedicantur. Cydoniamque colonia deducta. Strab. VIII, 376. Quae facta sunt Olympiadis LXV anno secundo, pluribus annis post templum Iovis ab Aeginetis Naucrati conditum<sup>r)</sup>.

Hinc multos ex incolis Cydoniae Cretensibus Aeginam esse abductos, cogitur ex Strabone praeter Dorienses, Argivosque et Epidaurios etiam Cretenses Aeginae colonos memorante<sup>s)</sup>; et perpetua inde Aeginetarum cum Cretensibus commercia ipsum proverbium, ο Κένης προς Αἰγινῆτην, probare potest: quae quam in religiones utriusque insulae vim habuerint, suo loco observabimus. Quin etiam latetremur, si, qui fuerit Aeginetarum Cydoniae, in vetere et iam dudum florente Cydonum sede<sup>t)</sup>, status et quae conditio, aequa dispiceretur. Sed divinamus potius Aeginetas urbem occupatam diu tenuisse, sub tempora etiam belli Peloponnesiaci, ex iis, quae Thucydides (II, 85.) tradit: *Cydoniarum Atheniensibus imprimis invisorum agros devastasse cum Polychnitis coniunctum Phormionem Athenensem a Nicia, proxeno Gortynio, arcessitum<sup>u)</sup>.* Necdum tamen urbi dies supremus illuxerat. Floret contra Cydonia, cum Hierapytniorum odia Praesi Eteocretas, Gnosiorum et Gortynae concordia Lyttum Lacedaemoniam evertissent, inter illos arbitria, Phalaeci Phocensis, qui Phaylli filius

---

teratum. Nam Achaei Peloponnesii Zacynthum condiderant Thuc. II, 67. Erant Spartanis inimici (Her. VI, 70. Thuc. I. I. Paus. IV, 23.): Samii contra his eorumque colonis favebant. Zacynthiorum navibus Demaratus apud Herod. I. I. ex insula in Asiam pervehitur, eorumque coloniae erant fortasse Zacynthus Hispaniae et Zacynthia Libyae. V. Steph. Byz. s. v.

q) Suis caput referentia. Nemo hunc locum aequa illustravit ac Naekius ad fragm. Choerili VI, p. 156. sq.

r) Cambyses Aegyptum petit Ol. LXIII, a. 3. ante ann. Christi 526. Samii huic in auxilium missi deficiunt, Lacedaemonios advocant, ab obsidione sepelluntur Ol. LXIII, a. 4. a. C. 525. Pelluntur ab Aeginetis Ol. LXV, 2. a. C. n. 519, pulsique in Italia condunt Dictearchiam. V. Euseb. n. 1496. Cf. Heyne N. Comm. Soc. Gott. II, p. 50. Opusc. Acc. V, 425. Larcher. Her. VII, 630.

s) Cf. Tzschucke ad Mel. II, 7. V. III, II, p. 702.

t) De situ mercaturis egregie faveente v. praeter Meursium, Cretae I, 8. p. 365., Spanhemium in Call. Dian. 197.

u) Et suffragatur his locus Platonis de legg. IV, p. 707. e. ubi hospes Atheniensis ad Cliniam: τίτας ὑπίν, ait, οὐ τε Αἴγονος δρῦς καὶ Αἴγινης καὶ ἄλλοθεν τῶν Ἑλλήνων εἰς τὴν χώραν κατηγορούμενους. Cui cf. Scyl. p. 18.

pecuniam exactum in Cretam venerat, victrix, Romanisque etiam temporibus, ut Florus ait, *urbium mater*<sup>v)</sup>. Crevit immo temporibus Byzantinis <sup>w)</sup>.

Sed revertimur ad Aeginetas. Qui cum potentia fausta que florerent fortuna <sup>x)</sup>, accidit, ut circa Olymp. LXVIII. a. 4. Thebanis e vetere et insita inimicitia adversus Athenieses, Hippiae tyrannide nuper liberatos, belligerantibus deus τῶν ἄγχιστρα δεῖδαι suaderet. Et diu incertos tandem quidam, ut, siquidem Thebe et Aegina sorores fuerint, auxilium implorarent Aeginetarum, permovit <sup>y)</sup>. Implorabant igitur et exstithit ex eo tempore Aeginetarum cum Thebanis foedus, amicitia, hospitium, Pindaro Thebano saepe et magnifice celebrata <sup>z)</sup>. Cuius tamen societatis causa vix in fabula illa, potius in odio Atheniensium utrique populo communi quaerenda erit, quod apud Aeginetas etiam Pisistratidarum tempore non cessaverat <sup>a)</sup>.

Id quidem constat, Aeginetas ante bella Persica Thebanae fuisse factionis. Nam inter Graecos, inter quos vix duae vicinae civitates absque inveterata invidia mutuisque odiis esse poterant, ut continua bella, ita continua foedera et societates ortae erant: hinc antiquitus secesserant duae factio[n]es, diversissimae ab iis quae bellum Peloponnesiacum confecerunt: neque tamen alioquin fieri potuisset, ut minimi momenti bella, ut Chalcidensium et Eretrien[s]ium illud de Lelanto <sup>b)</sup>, omnem Graeciam ad arma vocarent. Omnia vertuntur circa Argivorum et Spartanorum inimicitias. Nam Dorienses et Heraclidas universa Graecia tanquam ipsius optimates suspiciebat: Iones et Aeolenses etiam Herodoti tempore contemptiores erant, quippe qui ab origine

v) Str. X, 478. b. Paus. X, 2, 4. Flor. III, 7. Eckhel. D. N. II, p. 309. sq. Ste Croix de la legisl. de Crète p. 356. Erant tamen instituta magistratusque Cydoniarum Cretenses. πόστοι. Chishull. Antt. Ass. p. 132. Eosque etiam cum Atheniis in gratiam rediisse, probant numi Atticum typum et modulum anxie affectantes, de qu. Eckhel. N. V. p. 49.

w) Phranzes I, 36. cf. Tzsch. ad Mel. III, 2. p. 816. sq.

x) Her. V, 81. εὐδαιμονή μεγάλη ἐπαρθέντες. Similiter Aelian. V. H. XII, 10. εὐφορίαν τινὰ χρόνον καὶ εὐκαιρίαν λαζόντες.

y) Her. V, 80, 89. Diod. IV, 27. Schol. Pind. N. IV, 21, 30.